*Inopia ingenii Aduersariorum.*

231 **M**agna est istorum imbecillitas ingenii, Auditores, magna profectio; sed longè major inopia. An enim qui adulterinos solent numos percutere, dum quantum argenti, aurique demunt, tantundem æris, aut stanni sufficiunt, diuitiarum vim, copiamve commoneat adulterio ostendunt? imò summæ egestatis angustias non obscurè significant. Nam **A** homines de plebe, capite censi, ad incitas redacti, urbis quisquiliæ, in fures, inopiâ sollicitante, transcripti, æs pro auro, pro argento stannum per bellam ludificationem conantur distrahere; ac licet se certum ad laqueum, atque interitum suo artificio destinari, rapique intelligant; rei tamen familiaris pressi mendicitate, pecunias ante inficere corrumpere que non desinunt, quàm è peribulo, & cruce ritè pependent. **B** **C** **D** Quid hic muginari, quid hiscere aureæ adulteri eloquentiæ audebunt? Quam enim Oratio tota ex argento, atque auro solidorum argumentorum conflanda sit; cur tam ingenti aureorum argumentorum pondere subducto, tantum illi æris, stannique, hoc est, plumbeorum acuminum, sensiculorum, argutiarumque subijciunt? Præ summâ ingenii paupertate: Cur, ubi ad confirmandam quæstionem argenteum unum argumentum cuderunt, aliaque rursus & alia item argentea; mox aurea, & aurea semper melioris notæ enthymemata fundenda erant; illi contra, ac præposterè æro-

**E**rum bracteas acuminum non tam metalli,  
**F**quàm sui interitamenta ingenii perversè sup-  
 ponunt? ut eos cuncti, ingenii inopiã vexari re-  
 cognoscant. Ingenii verè divitis, verè magni,  
 ac regii est, firmum ubique argumentum, ar-  
 gentum puta, atque aurum, non inanium acu-  
 minum, sed validarum rationum, quæ Audito-  
 rum non aures tantùm demulceant, sed ani-  
 mos quoque devinciant, liberaliter spargere.  
 At ingenii vestri arida, & sterilis vena, tam præ-  
 tiosi metalli nihil solita dare, pro aureis ratio-  
 nibus ærea acumina, stanneasque argutias ad  
 sui extremam egestatem testandam suppedi-  
 tat. Unum tamen est, quod ego vos, eloquen-  
 tiæ corruptores, in præsens amicè monere vo-  
 lo. Magnum profectò vos, Orationum, Con-  
 cionumque eversores manet supplicium, Elo-  
 quentiæ adulteria dediscite aliquando, alioqui  
 inexplicabilis probri laqueus, bustumque per-  
**G**enne dedecoris vestro huic imminet ingenio,  
 atque artificio.

132. Verùm in tantã ingenii egestate non  
 deerit, credo, vel obolo conductus Patronus  
 aliquis, qui inopiæ dedecus ab ingeniosis  
 istis hominibus nitatur arcere. An ingenii  
 putabis inopiam, vociferabitur usque ad ra-  
 vim, tam multas, tam spissas, tam elegantes  
 quacunquè de re infarcire sententias? Inge-  
 nii tenuioris supellex erit, tantam acuminum  
 segetem, tantam gratiarum varietatem, ran-  
 tam sensiculorum copiam omni prope modum  
 versu prodigere? Imò verò ingenii opulen-  
 tissimi summæ divitiæ sunt, summa fecun-  
 ditas,

ditas. Ingenii curta res erit, erit egestas to- A  
 tam Orationem pretiosis argutiarum gem-  
 mis in crustare, lepōrum carbunculis inter-  
 pungere, aureis venerum phaleris convestire?  
 Quid? an non ingenii gloria, ac palma totā  
 hac disputatione nobis vel à te ipso, dicent,  
 videtur esse ultro concessa? At, velint nolint,  
 Adversarii mei ingenio depauperato sunt, &  
 vel hoc ipsum intemperantiæ acuminum pa-  
 trocinium intemptivum, in magnā est ege- B  
 state sollertiæ. Doceant enim, quæso, me  
 subtiles adeo Declamatores (lubet enim ali-  
 quid à tam ingeniosis viris discere) quid sit  
 hoc, quo tantopere exultant, ingenium? Si  
 Aristotele Philosophorum omnium ingenio-  
 sissimo ingeniosiores haberi nolunt, neque  
 ejusdem placitum aspernantur; sollertia, sive  
 ingenium, ut ille definit, nihil aliud est, quàm  
 argumenti, quod ab eo medium appellatur,  
 celerrimo intelligentiæ molimine excogita-  
 tio. \* Quæro jam ego hoc loco, ut aliquis in  
 ordinem ingeniosorum cooptetur, satis ac  
 est, ut multa, licet toto disiuncta cælo, inve-  
 niat, ac proferat? Nullo modo. Nam & fu-  
 riosi, amentesque rerum novarum, atque ab-  
 ditarum vim infinitam profundunt; & vino  
 paulò hilarius indulgentes, proximique ebris  
 loquentiā nulli invident Oratoris eloquen- C  
 tiæ; & circulatores de trivio, ac præstigiato-  
 res magnum ubique historiarum, fabularum,  
 disteriorum, & faceriarum manipulum ex-  
 pliciant; & tamen eorum nemo, si sapientum  
 judi-

\* Lib. 1. Poster. cap. ultimo.

judicio credimus, hoc nomine supra plebeia se se effert ingenia. Quam, obsecro, ob causam? cur? quia ut aliquis ingenii prærogativa donetur, haud satis est, multa ab eo, quantum velocissimè, inveniri, ait Aristoteles; sed necesse præterea est, ut quæveniuntur, media sint argumenta: media autem argumenta esse non possunt, nisi ad consequendum finem aptè librentur; quum media idcirco dicantur, non solum quia utrique propositionis extremo veluti media interjiciuntur, sed etiam quia velut accommodata, notaque instrumenta ad conclusionem ignotam extrahendam in lucem assumuntur. Neque est, cur quis hanc rerum certo quadrantium fini subitam excogitationem judicio potius, quam ingenio ad scribendam pertendat. Siquidem ut judicium reliquis Rhetoricæ partibus admixtum ferè est, in dispositione autem maximè dominatur; ita tota inventio, quanta quanta est, solius ingenii planè foetus & proles est; neque hæc ingeniosa, nisi quæ sunt excogitata, cum fine, cujus gratiâ excogitata sunt, concinant, dici jure potest. Non sunt igitur furiosi, amentes, ebrii, circulatores, & similes, et si pleræque inveniant citissimè, ingeniosi; quia temerè ea promunt, nullique consentanea fini præcipitanter effundunt. Nisi fortè illam ipsam ingenii dotem qualemcunque, quam vilia ista capita sibi vendicant, huc quoque pertinere ea propter censeant, quòd illas omnes, quas garrunt, nugæ ad oblectationis finem, quem proximè captant, obtinendum, apposi-

tè admodum architectentur : in quo ego eis non invitus facilè subscripserim, quum tanto magis hinc compertum maneat, palmarem ingenii excellentiam tum egregiè spectari, quum omnia, quæ de suo artifex profert, ad finem molli brachio exterebrandum bellissimè consentiunt.

D

133. Haud tamen satis est, ut ingenii laude portaris, momento inventa argumenta certum ad finem convenienter adornare: sed opus insuper est, ut finis ille, quem ea respiciunt, eximius sit, atque arduus, suæque præstantiam in ipsum quoque instrumentum sibi famulans, additumque trajiciat: quum finis scilicet eminentia, & difficultas, cujusque instrumenti quæque elegantiam, dignitatem, atque absolutectionem metiatur. Neque enim si quis coquinariam ligulam ad spumam ex ferventibus lebetibus deradendam, aut flabellum ad vultum aurâ ventilandum, aut muscarium ad muscas abigendas quàm ocysimè inveniat, præclari ingenii nomine commendabitur. Cur verò? quòd licèt is instrumenta suis idonea finibus properè elaboraverit? fines tamen ipsi, nempe spumæ detractio, vultus ventilatio, muscarum depulsio paratè difficiles non sint, neque prænobiles, sed cuivis in promptu, abjecti, leves, humiles, ac plebei. Undè apertè etiam liquet, neque circulatoribus, aliisque id genus hominibus perfacetis, etsi cuncta, quæ volubili linguâ edisserunt, in unum voluptatis finem proximè referunt, ingenium esse valde exquisitum; quum hujusmodi finis adeo

vilis

A  
B  
C

vilis, obuius, ac minime laboriosus sit.

134. Quare facile hinc quoque conficitur, si quis artis conspicuæ insigni, operosoque fine repudiato, alium sibi finem adscititium, atque præposterum, quam despectum, tum proclivem, temerè, & perversè fingat, substituaturque, quamvis deteriori huic fini instrumenta congruenter excudat, tantum nihilominus sibi eum de ingenii excellentiâ deterrere; quanto præposterus finis, ac despicatus germani, rectique finis perfectione humilior est. Nam si quis Imperatoris acinacem, quo tot sibi victorias, gloriamque peperit immortalem, in lignum, aut bipalium, ad terram vulnèrandam, fodiendamque convertat; si regium paludamentum ex purpurâ in frusta discerpat, atque ad sordes ab equorum pedibus detergendas adhibeat; si Virgilianum poema ad involucria scambrorum, rhomborumque fabricanda dilaceret; in magnamne existimationem, ac famam apud omnes abibit? Nihil minus. Quippe ubi ante gladio, militari scilicet instrumento belli victoria; tanquam in clypeus finis, erat proposita; chlamys ad Regis ornamentum, dignitatemque tuendam destinabatur; Æneis Maroniana ad Heroicarum virtutum imitationem suo pte nutu potissimum referebatur; perturbatis, commutatisque splendidis hisce finibus in sordidos, atque obscuros, bellicæ nimirum victoriæ substituta rusticana terræ fossione; regio ornamento in mulonicum equorum ministerium abjecto; Heroicæ imitationis vices fallamentorum operimento occupante;